
 

 

ATA DE REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000117/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 76/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2317/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CURATIVOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CURATIVOS PARA A SECRETARIA 
DE SAÚDE 
 
Na data de 29 de junho de 2022, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Reaberta a sessão em 16 de setembro de 2022, conforme comunicado de retomada, oportuno esclarecer 
que constatou-se a preença dos seguintes representantes comerciais/proponentes: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

55872 
Sim 

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 
Carolina C. Pereira da Costa 

ME 
405.350.828-27 

24.479.444/0001-10 
50.530.398-X 

Sim 

59133 
Sim 

HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
ROSILENE GUIMARÃES DE MIRA 

ME 
260.432.828-36 

27.885.491/0001-51 
28.938.218-X 

Sim 

 
Por sua vez, conforme sessão realizada em 29 de junho de 2022, segue lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

55872 
Sim 

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 
JAQUELINE FILIGOI 

ME 
337.151.208-86 

24.479.444/0001-10 
42.342.701-5 

Sim 

214 
Sim 

CIRURGICA UNIAO LTDA 
ANDRÉ LUIZ RIBEIRO 

LTDA 
067.619.128-22 

04.063.331/0001-21 
14.095.577 

Não 

59133 
Sim 

HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
ROSILENE GUIMARÃES DE MIRA 

ME 
260.432.828-36 

27.885.491/0001-51 
28.938.218-X 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Conforme sessão realizada em 29 de junho de 2022, segue lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
009.014.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
BOTA DE UNNA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
225 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 22,00 4.950,00 Classificado    
S 

2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI HELIANTO 
UNNAFLEX 

38,99 8.772,75 Classificado    
S 

3 214 CIRURGICA UNIAO LTDA DERMACURE 49,85 11.216,25 Classificado    
S 

Item 
2 
Classif. 

Código 
009.014.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
150 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 17,00 2.550,00 Classificado    
S 

2 214 CIRURGICA UNIAO LTDA MEPILEX AG 157,00 23.550,00 Classificado    
S 

 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 



 

 

 
Item 
3 
Classif. 

Código 
009.014.008 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
750 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 25,00 18.750,00 Classificado    
S 

2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI COLOPLAST 
BIANTAIN 

38,90 29.175,00 Classificado    
S 

3 214 CIRURGICA UNIAO LTDA EXUFIBER AG 94,85 71.137,50 Classificado    
S 

Item 
4 
Classif. 

Código 
009.014.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA 
DE PLACA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1500 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI COLOPLAST 
COMFEEL 

10,90 16.350,00 Classificado    
S 

2 214 CIRURGICA UNIAO LTDA MEPILEX 58,85 88.275,00 Classificado    
S 

 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
5 
Classif. 

Código 
009.014.010 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
375 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI HELIANTO AGE 
DERM 

9,90 3.712,50 Classificado    
S 

2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 9,90 3.712,50 Classificado    
S 

3 214 CIRURGICA UNIAO LTDA AGESANI 13,90 5.212,50 Classificado    
S 

Item 
6 
Classif. 

Código 
009.014.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GEL HIDROATIVO VISCOSO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1800 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI HELIANTO 
DEBRIGEL 

54,99 98.982,00 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
7 
Classif. 

Código 
009.014.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
BOTA DE UNNA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
75 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 22,00 1.650,00 Classificado    
S 

2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI HELIANTO 
UNNAFLEX 

38,99 2.924,25 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
8 
Classif. 

Código 
009.014.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
50 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 17,00 850,00 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
9 

Código 
009.014.008 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO ALGINATO DE PRATA 

 
 

Unidade 
UN 

Quantidade 
250 

 
Status 



 

 

Classif. Código Proponente / Fornecedor Marca Valor 
Unitário 

Valor Total Lance 

1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 25,00 6.250,00 Classificado    
S 

2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI COLOPLAST 
BIATAIN 

38,90 9.725,00 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
10 
Classif. 

Código 
009.014.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA 
DE PLACA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
500 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI COLPLAST 
COMFEEL 

10,90 5.450,00 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
11 
Classif. 

Código 
009.014.010 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
125 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI HELIANTO AGE 
DERM 

9,90 1.237,50 Classificado    
S 

2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA CURATEC 9,90 1.237,50 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
12 
Classif. 

Código 
009.014.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GEL HIDROATIVO VISCOSO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
600 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI HELIANTO 
DEBRIGEL PEC 

54,99 32.994,00 Classificado    
S 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Conforme sessão realizada em 29 de junho de 2022, fica MANTIDA a rodada de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
BOTA DE UNNA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
225 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 20,80 Lance                 29/06/2022 
10:16:26 

1 2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00  Declina               29/06/2022 
10:16:52 

1 3 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 20,79 Lance                 29/06/2022 
10:25:27 

2 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 19,74 Lance                 29/06/2022 
10:25:33 

2 2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00  Declina               29/06/2022 
10:26:26 

  214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 19,74 Finalizado            29/06/2022 
10:26:42 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
150 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 

 

1 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               29/06/2022 
10:27:17 

  59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 17,00 Finalizado            29/06/2022 
10:27:29 

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.008 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
750 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               29/06/2022 
10:27:46 

1 2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 23,44 Lance                 29/06/2022 
10:27:54 

1 3 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 23,43 Lance                 29/06/2022 
10:28:46 

2 1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00  Declina               29/06/2022 
10:30:12 

  59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA* 0,00 23,43 Finalizado            29/06/2022 
10:30:32 

Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM 
FORMA DE PLACA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1500 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00  Declina               29/06/2022 
10:30:57 

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 10,90 Finalizado            29/06/2022 
10:31:13 

Item 
5 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.010 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 
CM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
375 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 9,40 Lance                 29/06/2022 
10:31:41 

1 2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 9,39 Lance                 29/06/2022 
10:31:53 

1 3 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 8,00 Lance                 29/06/2022 
10:32:56 

2 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 7,60 Lance                 29/06/2022 
10:33:05 

2 2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 7,59 Lance                 29/06/2022 
10:34:42 

2 3 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 7,50 Lance                 29/06/2022 
10:34:56 

3 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 7,12 Lance                 29/06/2022 
10:35:07 

3 2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00  Declina               29/06/2022 
10:35:44 

3 3 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 7,00 Lance                 29/06/2022 
10:35:53 

4 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 6,65 Lance                 29/06/2022 
10:35:58 

4 2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 6,50 Lance                 29/06/2022 
10:36:02 

5 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 6,17 Lance                 29/06/2022 
10:36:10 

5 2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 6,15 Lance                 29/06/2022 
10:36:14 

6 1 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 5,84 Lance                 29/06/2022 
10:36:26 

6 2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00  Declina               29/06/2022 
10:36:29 

  214 CIRURGICA UNIAO LTDA 0,00 5,84 Finalizado            29/06/2022 
10:36:41 

Item 
6 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GEL HIDROATIVO VISCOSO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1800 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 54,99 Finalizado             

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,16 54,90 Negociado              

Item  Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade   



 

 

7 
Rodada 

 
Nº Lance 

009.014.001 
Código 

BOTA DE UNNA 
Proponente / Fornecedor 

UN 
% Desconto 

75 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
Situação 

 
Data/Hora 

1 1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00  Declina               29/06/2022 
10:37:13 

  59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 22,00 Finalizado            29/06/2022 
10:37:25 

Item 
8 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
50 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 17,00 Finalizado             
Item 
9 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.008 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
250 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 24,99 Lance                 29/06/2022 
10:37:50 

1 2 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 23,43 Lance                 29/06/2022 
10:37:55 

2 1 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00  Declina               29/06/2022 
10:37:58 

  59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 23,43 Finalizado            29/06/2022 
10:38:08 

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI* 

6,20 23,44 Negociado              

Item 
10 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM 
FORMA DE PLACA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
500 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 10,90 Finalizado             

Item 
11 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.010 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 
CM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
125 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00 9,89 Lance                 29/06/2022 
10:38:58 

1 2 55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 6,15 Lance                 29/06/2022 
10:39:00 

2 1 59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 0,00  Declina               29/06/2022 
10:39:15 

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 6,15 Finalizado            29/06/2022 
10:39:26 

Item 
12 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
009.014.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GEL HIDROATIVO VISCOSO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
600 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,00 54,99 Finalizado             

  55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

0,16 54,90 Negociado              

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Conforme sessão realizada em 29 de junho de 2022, declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 
123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

009.014.001 
214 

BOTA DE UNNA 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

UN 
19,74 

225 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

009.014.002 
59133 

COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA 

UN 
17,00 

150 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

009.014.008 
55872 

CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
23,44 

750 
Aceito 
através de Lance 

4 
 

009.014.005 
55872 

CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA DE PLACA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
10,90 

1500 
Aceito 
através de Lance 

5 009.014.010 GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM UN 375 



 

 

 214 CIRURGICA UNIAO LTDA 5,84 Aceito 
através de Lance 

6 
 

009.014.004 
55872 

GEL HIDROATIVO VISCOSO 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
54,90 

1800 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

7 
 

009.014.001 
59133 

BOTA DE UNNA 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA 

UN 
22,00 

75 
Aceito 
através de Lance 

8 
 

009.014.002 
59133 

COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA 

UN 
17,00 

50 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

9 
 

009.014.008 
55872 

CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
23,44 

250 
Aceito 
através de Lance 

10 
 

009.014.005 
55872 

CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA DE PLACA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
10,90 

500 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

11 
 

009.014.010 
55872 

GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
6,15 

125 
Aceito 
através de Lance 

12 
 

009.014.004 
55872 

GEL HIDROATIVO VISCOSO 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
54,90 

600 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

*item 03 e item 09: vide descritivo em adjudicação (resumo: empresa HOSPEC desclassificada em razão 
de parecer técnico de Saúde, a qual concluiu que os produtos não atenderam as especificações em 
Edital). 
 
HABILITAÇÃO 
Conforme sessão realizada em 29 de junho de 2022, aberto o 2º Envelope dos Licitantes que 
apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento 
dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
55872 ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI ME JAQUELINE FILIGOI Habilitado        
214 CIRURGICA UNIAO LTDA LTDA ANDRÉ LUIZ RIBEIRO Habilitado        
59133 HOSPEC HOSPITALAR LTDA ME ROSILENE GUIMARÃES 

DE MIRA 
Habilitado        

 
ADJUDICAÇÃO 
Conforme sessão realizada em 29 de junho de 2022, houve interposição recursal pelo licitante ARAMED 
COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI-ME, tendo sido apresentado contrarrazões ao recurso pelo licitante 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA - ME, em razão de composição em descritivo sobre o produto ofertado. 
Nesse sentido, os autos foram encaminhados para a unidade técnica requisitantes, Secretária Municipal 
de Saúde, o qual ATESTOU E CONCLUIU TECNICAMENTE que o produto ofertado pelo licitante melhor 
clasificado (HOSPEC) de fato NÃO ATENDEU as condições estabelecidas em Edital, especialmente 
Termo de Referência, o qual possui toda o descritivo sobre o produto ofertado. Concluindo objetivamente 
pela PROCEDÊNCIA ao recurso interposto. 
 
Nesse contexto, após a decisão pela unidade técnica de Saúde quanto ao não atendimento do item 
ofertado pelo licitante HOSPEC, passou-se então a desclassificação do referido item 3 (cota principal) e 
item 9 (cota reservada). 
 
Ato contínuo, reaberta a sessão e divulgado o resultado do recurso, passou-se então ao licitante 
subsequente para os itens 03 e 09, qual seja: ofertado pela sociedade empresária ARAMED COMERCIAL 
HOSPITALAR. 
 
À vista da nova tomada de decisão de classificação e habilitação, especialmente item 03 e 09 acima 
mencionado, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão 
ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 009.014.001 BOTA DE UNNA UN 225 



 

 

214  CIRURGICA UNIAO LTDA Sim DERMACURE 
2 
59133 

009.014.002 
 

COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA 

UN 
Sim 

150 
CURATEC 

3 
55872 

009.014.008 
 

CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

750 
COLOPLAST BIANTAIN 

4 
55872 

009.014.005 
 

CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA DE PLACA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

1500 
COLOPLAST COMFEEL 

5 
214 

009.014.010 
 

GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM 
CIRURGICA UNIAO LTDA 

UN 
Sim 

375 
AGESANI 

6 
55872 

009.014.004 
 

GEL HIDROATIVO VISCOSO 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

1800 
HELIANTO DEBRIGEL 

7 
59133 

009.014.001 
 

BOTA DE UNNA 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA 

UN 
Sim 

75 
CURATEC 

8 
59133 

009.014.002 
 

COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO 
HOSPEC HOSPITALAR LTDA 

UN 
Sim 

50 
CURATEC 

9 
55872 

009.014.008 
 

CURATIVO ALGINATO DE PRATA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

250 
COLOPLAST BIATAIN 

10 
55872 

009.014.005 
 

CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA DE PLACA 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

500 
COLPLAST COMFEEL 

11 
55872 

009.014.010 
 

GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

125 
HELIANTO AGE DERM 

12 
55872 

009.014.004 
 

GEL HIDROATIVO VISCOSO 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

UN 
Sim 

600 
HELIANTO DEBRIGEL PEC 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, NÃO houve intenção de recurso manifestada pelos  
representantes presentes. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 
Cota 
LC147 

214 
Código 

CIRURGICA UNIAO LTDA 
CNPJ: 04.063.331/0001-21 
R 25, 1908 1928 - JARDIM SAO PAULO, RIO CLARO - 
SP, CEP: 13503-010 
Telefone: 19-3533-7000 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 
Não 

009.014.001 BOTA DE UNNA Marca: DERMACURE UN 225 19,74 4.441,50 

5 
Não 

009.014.010 GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM Marca: 
AGESANI 

UN 375 5,84 2.190,00 

  Total do Proponente    6.631,50 

 
Item 
Cota 
LC147 

55872 
Código 

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 
CNPJ: 24.479.444/0001-10 
AV ANDRADE NEVES, 295 ANDAR 14 - CENTRO, 
CAMPINAS - SP, CEP: 13013-160 
Telefone: (19) 9132-8104 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

3 
Não 

009.014.008 CURATIVO ALGINATO DE PRATA Marca: COLOPLAST 
BIANTAIN 

UN 750 23,44 17.580,00 

4 
Não 

009.014.005 CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA DE 
PLACA Marca: COLOPLAST COMFEEL 

UN 1500 10,90 16.350,00 

6 
Não 

009.014.004 GEL HIDROATIVO VISCOSO Marca: HELIANTO 
DEBRIGEL 

UN 1800 54,90 98.820,00 

9 
Sim 

009.014.008 CURATIVO ALGINATO DE PRATA Marca: COLOPLAST 
BIATAIN 

UN 250 23,44 5.860,00 

10 
Sim 

009.014.005 CURATIVO HIDROATIVO   ESTERIL EM FORMA DE 
PLACA Marca: COLPLAST COMFEEL 

UN 500 10,90 5.450,00 



 

 

11 
Sim 

009.014.010 GAZE DE RAYON COM AGE TAM. 7,5X15 CM Marca: 
HELIANTO AGE DERM 

UN 125 6,15 768,75 

12 
Sim 

009.014.004 GEL HIDROATIVO VISCOSO Marca: HELIANTO 
DEBRIGEL PEC 

UN 600 54,90 32.940,00 

  Total do Proponente    177.768,75 

 
Item 
Cota 
LC147 

59133 
Código 

HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 27.885.491/0001-51 
 - SP 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

2 
Não 

009.014.002 COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO Marca: 
CURATEC 

UN 150 17,00 2.550,00 

7 
Sim 

009.014.001 BOTA DE UNNA Marca: CURATEC UN 75 22,00 1.650,00 

8 
Sim 

009.014.002 COBERTURA DE CARVÃO ATIVADO Marca: 
CURATEC 

UN 50 17,00 850,00 

  Total do Proponente    5.050,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          07/06/2022 
deferimento edital 
 
OCORRÊNCIAS 
Vide campo de Adjudicação, o qual transcreve os atos inerentes a procedência recursal. 
A vista das propostas comerciais atualizadas encaminhadas, assim como propostas aceitas pelas 
representantes presentes, não houve óbices para seu prosseguimento quanto a esse item. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: Carolina Cholakov Pereira da Costa 
CPF.: 405.350.828-27 
RG.: 50.530.398-X 
Empresa: ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ROSILENE GUIMARÃES DE MIRA 
CPF.: 260.432.828-36 
RG.: 28.938.218-X 
Empresa: HOSPEC HOSPITALAR LTDA 



 

 

 
 
 
 

 

 
 


